Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitna

Estado de Sido Paulo

MENSAGEM N° 002/2014.

Ibitna. 20 de janeiro de 2014.

- Leia-se em Sessao.
- Coplas aos Edis.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia.
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do. sob o
n® 043/13. que Autoriza o Poder Executivo a adquirir, via de desapropriacio amigavel ou
judicial, area de terreno localizada no Bairro Capdo Grande. neste municipio ¢ comarca de
Ibiana. SP. necessaria a oficializa¢do de uma Estrada ja existente” e da outras providéncias.

Em assim sendo. solicitamos que a presente proposi¢do
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia.
na oportunidade. nossos protestos de estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.
"
A\

— M____\_hﬂ_w(_{*\(q

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR. .
ABEL RODRIGUES DE CA"MARGO. /

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBI KA.
IBIUNA/SP. |
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PROJETO LEI N° 087/2014.
DE 21 DE JUNHO DE 2014

“Autoriza o Poder Executivo a adquirir. via de desapropriagao

0 amigavel ou judicial. area de terreno localizada no Bairro Capao

Q ,,:,,G? Grande. neste municipio e comarca de Ibiana. SP. necessaria a

RV oficializagio de uma Estrada ja existente ¢ da outras
providéncias”.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibitina. usando das atribui¢oes que
lhe sdo conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova c.
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a adquirir, via de
desapropriagio amigavel ou judicial, uma drea de terreno com 10.753.17 m" (dez mil.
setecentos e cingiienta e trés metros e dezessete centimetros). situada no Bairro Capao Grande.
denominado “Sitio Ibitna Park™, neste municipio e comarca de Ibiuna. SP. necessaria para
abertura de uma Estrada.

Paragrafo Unico — A area a ser expropriada assim se descreve ¢
confronta: “Inicia-se no marco n° 4, e segue pelo caminho particular dentro da propriedade de
Celso Figueiredo Filho, sucessor de Nobuki Kawakami. numa distancia de 14.00 metros ate
um ponto: desse ponto segue confrontando com propriedade de CARMO MESSIAS DE
ALMEIDA FILHO (Matricula n® 19.757. RI, Local). nos termos seguintes rumos e distancias:
40°35'NW e na distancia de 86,97 metros. deste ponto segue no rumo de 64°36'NW ¢ na
distancia de 31.51 metros, deste ponto segue no rumo de 81°43’'NW e na distancia de 27.88
metros deste ponto segue no rumo de 88°34°SW e na distancia de 121.57 metros, deste ponto
segue no rumo de 88°34'SW e na distancia de 39.04 metros, deste ponto segue no rumo de
64°06°SW e na distancia de 67.88SW metros, deste ponto segue no rumo de 46°31°'SW ¢ na
distancia de 56.88 metros, deste ponto segue no rumo de 61°29°'SW ¢ na distancia de 76.88
metros: até encontrar um ponto nas divisas da CASTANHEIRAS EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS SPE LTDA (Matricula n® 18.839. RL Local): desse ponto segue numa
distancia de 10.00 metros. no rumo 72°14°NE. confrontando com a firma CASTANHEIRAS
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA (Matricula n® 18.839. RIL. Local): desse
ponto deflete a esquerda e segue no rumo 83°12'NW. numa distancia de 87.35 m (oitenta ¢
sete metros ¢ trinta e cinco centimetros), até um ponto; deflete a esquerda e segue no
rumo74°58°SW. numa distancia de 62.60 m (sessenta e dois metros ¢ sessenta centimetros).
até um ponto: deste ponto deflete a esquerda e segue no rumo 56°03°SW na distancia de
108.00 m (cento e oito metros), até um ponto, cravado nas divisas da propriedade
remanescente de Takeo Kawakami e outros: confrontando com a firma CASTANHEIRAS
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA (Matricula n°® 19.756. R1, Local): dessc
ponto deflete a DIREITA e segue no rumo 01°58'NE numa distancia de 14.00 m. at¢ um
ponto: confrontando propriedade remanescente de Takeyo Kawakami e outros: desse ponto
segue confrontando com propriedade de CARMO MESSIAS DE ALMEIDA FILHO
(Matricula n® 19.757, RIL, Local). nos seguintes rumos e distancias: rumo 56°58'NE ¢ na
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distancia de 82.62 metros. deste ponto segue no rumo de 73°02°NE ¢ na distancia de 79.85
metros. deste ponto segue no rumo de 79.23°NE e na distancia de 33.55 metros. deste ponto
segue no rumo de 83°37°NE e na distancia de 79.82 metros, deste ponto segue no rumo de
61°41°NE e na distancia de 70,62 metros, deste ponto segue no rumo de 46°54'NE ¢ na
distancia de 56.99 metros, deste ponto segue no rumo de 64°02°NE e na distancia de 56.49
metros. deste ponto segue no rumo 82° 17°NE ¢ na distancia de 41.19 metros. deste ponto
segue no rumo de 88°59NE e na distancia de 124.15 metros. deste ponto segue no rumo de
46°54'NE e na distancia de 30.81 metros, deste ponto segue no rumo de 81°43'SE ¢ na
distancia de 36.00 metros e segue finalmente no rumo de 44°26°SE e na distancia de 64.96
metros. até atingir o marco 4: ponto final da presente descri¢do, encerrando uma area de
10.753.17 metros™.

Art. 2° - Para a consecucdio do objetivo desta Lei, fica o Poder
Executivo autorizado a pagar pela area em questdo o valor simbolico de R$ 0.01 (um
centavo).

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execugao desta Lei
corredo por conta de dotagdes or¢amentdrias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao
revogadas as disposigdes em contrario.

_  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES _ﬁJANElRO 2014.

g . -..‘—K \_

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal



ASSESSORIA TECNICA TOPOGRAFICA

ANTONIO CARLOS DE MORAES
Tec. Agr
Crea SP 064503062-5

SITUACAO DOMINIAL -

“Iniciasse no marco n® 4, e segue pelo caminho particular dentro
da propricdade de Celso Figueiredo Titho. sucessor de Nobuki Kawakami. numa distancia
de L4006 metros até um ponto: desse ponto segue confrontando com propriedade de
CARMO MESSIAS DE ALMEIDA FILHO (MATRICULA N° 19.757. RL LOCAL). hos
seguintes rimos ¢ distncias; 40735 NW ¢ na distancia de 86.97 metros. deste PORTO segiie
no rumo de 64736'NW ¢ na distancia de 31.51 metros. deste ponto secue no rumo de
S1TAINW ¢ na disténcia de 27.88 wetros. deste ponto segue no rumio de 8%°34°SW € na
distancia de 121.57 metros. desie ponto segue no rume de 88°34°SW ¢ na distancia de
W04 metros, deste ponto EZUE Do 1umo de 64%06' SW ¢ na distancia de 67 8% meros,
deste ponio segue 1o tumo de 467 3 SW e na distancia de 56.88 metros. deste ponto segue
o rume de 61°29°SW ¢ na distancia de 76.88 metros; até encontrar um ponto nas divisas
da  CASTANHEIRAS  EMPRE] NDIMENTOS  IMOBILIARIOS SPi LTDA
EMATRICULA 18.839. RI 1O ALy desse ponto segue numa distancia de .00 meiros,
o rumo 72904 NE, confromtandd com a firma CAS I'.:-\"JI‘-II:'ER_—\H'}'MI-’Ri"f_f:"\éi...‘rmii;_,‘\: ros
IMOBHIARIOS SPE 1TDA (MA IRICULA 18,839, RI. LOCAL): desse ponto deflete &
esierda e segue no rumo 83912 Nw. numa distancia de 87,35 mi (oitenta ¢ sete mictros e
rita ¢ Clnen centimetros ). ate um ponto: desie pomo, detlete a Osipierda ¢ SERUC 10 ruimo
T8 SW. nima distancia de 6260 HHsessenta o dois metros ¢ Sessenla COMIMenos ). até
Hm pontol deste ponto. deflete o exjuerdi ¢ segue 1o rumo 36°03° SW pa disténcia de
HOB.00 m (vento ¢ oito metros). ate umt ponte. cravado nas divisas da prapriedade
reimanescente de Takeyo Kawakaimi ¢ outos: confrontando com a firma CASJ ANHEIRAS
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EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA (MATRICULA N° 19.756. Rl
LOCAL): desse ponto deflete & DIRE] [A ¢ segue no rumo 01°5$'NE numa distancia de
00 mLoate um ponto: confrontando propricdade remanescente de Fakevo Kawakami ¢
outros: desse ponto segue conlromando com propricdade de CARMG MESSIAS DE
ALMEIDA FILHO (MATRICULA N° 19.757. RL. LOCAL), nos seguintes  rumos e
distancias: rumo 36°38°NE ¢ ng distincia de 82,62 metros, deste PONto segue 1o rumo de
73P0UNE e na distancia de 79.85 metros, deste ponto segue no rumo de 79°23NE e na
distancia de 33 55 metros, doste PORLo segue o rumo de 83°37°NE e na distancia de 7982
Meros, deste ponio seque no rumo de O1°4'NE ¢ na distancia de 70,62 metros. deste
punia segue no ramo de 46°54'NL ¢ na distancia de 56,99 metros, deste ponto segue no
rumo de 64702 'NE € na distancia de 56.49 Aeiros. deste ponto segue no rumo de 82°17°NE
€ na distancia de 41.19 metros. deste ponto segue no rumo de 88°39°NE ¢ na distancia de
12415 mwtros. deste ponte segue no rumo de 46954°NE ¢ na distincia de 3081 metros,
deste ponto segtie no rumo de §1°43°SE ¢ padistancia de 36,00 metros ¢ scgue finalmente
no rumo de 44°26°SE e na distancia de 64.96 metros. ate atingir o marco 4: ponto inicial
da presente descrigdo. encerrando uma area de 10.732.17 metros quadrados.,

Ibidana, 18 de funho de 2012,
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A Prefeitura Municipal de Ibiina, e a quem mais interessar.

Referente ao Processo 1790/2012 na Prefeitura Municipal de Ibidna - Christian Pensa

DECLARACAO

Ibiina, 29 de maio de 2013

Eu, CARMO MESSIAS DE ALMEIDA FILHO, brasileiro, inscrito no CPF
pelo nimero 288.705.518-65, venho por meio desta, DECLARAR que
concordo em arcar com todas as despesas referentes ao processo de
DOACAO DE RUA para a Prefeitura Municipal de Ibitna, incluindo os
custos referentes a efetivacdo da doagdo através de escritura publica, os
quais deverdo ser honrados no momento de efetivacdo da mesma.

Sem mais,

_(If‘.l,\-vufj P L AT Try et L (',\_L-,m. e ) {J-i:'}
CARMO MESSIAS DE ALMEIDA FILHO

C.P.F./MF 288.705.518-65




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN.

Estado de Sio Paulo
SECRETARIA (B8 D}.iSRN"‘.’OLVIMENTU URBANO - St
SUPERVISA(J ESPECIAL DE Rl:'.(?l.]i_i\l{ll/\(,.'.-iﬂ DE LOTEAMEN TOS E ARRUA MENTI !H-!- SERILA
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A prefeitura da Esténcia Turistica de Ibitina-Sp; pela
presente, autoriza o tabeliig de notas local, a lavrar 4 escritura definitiva,
para receber em doagdo uma faixa de terras, com drea de 10.753,17 m2,
destacada da matricula nv 19757, 4o registro de imoveis local, de
Propriedade Sr Carmo Messias de Almeida Filho, CPF pe 288.7(}5.518—65,
para oficializar uma estrada existente, que corta a referida propriedade.
Tudo conforme planta memoria descritivo, elaborado pelo senhor Antonio
Carlos de Moraes CREA SP Ne 064503063-5. Todug as despesas com g
referida doagao, inclusive og emolumentos cartoriais, correrio por conta do
interessado doador. Nada mais, Secretaria de Desenvolvimento Urbano. aos
06 dias do mas de junho de 2013.

o
g
i
Eduardo Alves Duarte
Secretirio d¢’ Desenvolvimento Urbano
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AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIvVEIRA CARVALHO, 51 cgp 18150-000.
Tel. (15} 3248-9900 .. Ramal 9g5g
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CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTI“\NCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: .
Certifico que o Projeto de Lei n®. 133/2014 de autoria do Chefe

do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 27 de janeiro de 2014 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 04 de fevereiro de 2014, extraidas e
entregue fotocdpias aos Srs. Vereadores conforme Despacho do
Sr. Presidente: )

Certifico mais, o P
disposigao dz

ojeto de Lei n°. 133/2014 encontra-se a
issbes para exararem parecer conforme
idente.

avo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 133/2014
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 27 de janeiro de 2014 o Projeto de Lei n®. 133/2014 que
“Autoriza o Poder Executivo a adquirir, via de desapropriagdo amigavel ou
judicial, area de terreno localizada no Bairro Capao Grande, neste municipio
e comarca de Ibiuna — SP., necesséria a oficializacdo de uma estrada ja
existente e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em anélise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicdo tem o
objetivo de autorizar o Poder Executivo a adquirir, via de desapropriacao
amigavel ou judicial, uma area de terreno com 10.753,17 m? (dez mil
setecentos e cinquenta e trés metros e dezessete centimetros), situado no
Bairro Capéo Grande, denominado ‘Sitio lbitina Park’, no municipio de
Ibitna, necesséria para abertura de uma Estrada, nada impedindo a
deliberacao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental,
pois as despesas correrdo por conta de dotagdo propria do orcamento
vigente conforme aponta o artigo 32, e, o artigo 2°. da proposicao autoriza o
municipio a pagar pela area em questdo o valor simbélico de R$ 0,01 (um
centavo).

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privada quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal,
pois a proposigédo visa autorizar o municipio de Ibitna a adquirir area
necessaria para abertura de uma Estrada.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. /
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

VICE-PRESIDENTE

CARLOS



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n® 133/2014 - fis/02__

LEONCIO RIBE}RO DA COSTA
VICE - PRESIDENTE

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
éM

\ OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E

IDADES PRIVADAS

ALINE Boﬁé‘@}mg DE MORAES LEONCIO RIB DA COSTA
VICE - PRESIDENTE BRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - IbiGina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1256
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br \

N

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n® 133/2014 recebeu o parecen)
conjunto das Comissbes de Justica e Redag&do; Financas e
Orcamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas na
ordem do dia da—Sessdo Ordinaria do dia 18 de fevereiro de
2014.

Certifico mais, em face do apresentado o Projeto de Lei n%
133/2014 foi inscrito para discusséo e votagédo na Ordem do Dia
da Sessédo Ordinaria|do dia 25 de fevereiro de 2014, conforme
anunciado no final dg Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia
18 de fevereird de 20/14.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN/

Estado de Sao Paulo

OFICIO GP N° 034/2014.
Meg./

SENHOR PRESIDENTE:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia copia do
Decreto Municipal n® 1962, de 24 de janeiro de 2014, que Autoriza o Poder Executivo a
adquirir, via de desapropriagdo amigavel ou judicial, area de terreno localizada no Bairro
Capdo Grande, neste municipio e comarca de Ibiuna, SP, necessaria a oficializagdo de uma
Estrada ja existente e da outras providéncias, para ser encartado no Projeto de Lei n® 002, de
20 de janeiro de 2014.

Ressalvo que na ementa no referido Projeto de Lei n® 002/2014, a data ¢
de 20 de janeiro de 2014 e ndo 21 de junho de 2014 como estd escrito.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa Exceléncia, nossos
protestos de estima e distinta considerago.

Atenciosamente,

N\(\F\ D

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO. / ’

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA EST: IA | TURISTICA DE

IBIUNA. :
ieCIEldta [UImmSuaTY &3 %




Prefeitura da Estéancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 1962.
DE 24 DE JANEIRO DE 2014.

Declara de utilidade publica a area de terreno localizada no Bairro
Capdo Grande, neste municipio e comarca de Ibitna. SP, necessaria a
oficializa¢do de uma Estrada ja existente e da outras providéncias.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO. Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitna, Estado de Sio Paulo, no uso de suas
atribui¢des conferidas por lei.

DECRETA:

Art. 1° - Fica declarado de utilidade pablica, para fins de
desapropriagdo, por via amigavel ou judicial, uma érea de terreno com 10.753,17 m* (dez mil,
setecentos e cingiienta e trés metros e dezessete centimetros), situada no Bairro Capao
Grande. denominado “Sitio Ibiuna Park™, neste municipio e comarca de Ibitna, SP, necessaria
para abertura de uma Estrada.

Paragrafo Unico — A drea a ser expropriada assim se descreve €
confronta: “Inicia-se no marco n° 4, e segue pelo caminho particular dentro da propriedade de
Celso Figueiredo Filho, sucessor de Nobuki Kawakami, numa distancia de 14,00 metros até
um ponto; desse ponto segue confrontando com propriedade de CARMO MESSIAS DE
ALMEIDA FILHO (Matricula n® 19.757, R, Local), nos termos seguintes rumos € distancias:
40°35°'NW e na distancia de 86,97 metros, deste ponto segue no rumo de 64°36'NW e na
distancia de 31,51 metros, deste ponto segue no rumo de 81°43’NW e na distancia de 27,88
metros deste ponto segue no rumo de 88°34’SW e na distancia de 121,57 metros, deste ponto
segue no rumo de 88°34’SW ¢ na distancia de 39,04 metros, deste ponto segue no rumo de
64°06’SW e na distancia de 67,88SW metros, deste ponto segue no rumo de 46°31’SW ¢ na
distancia de 56,88 metros, deste ponto segue no rumo de 61°29°SW e na distancia de 76,88
metros: até encontrar um ponto nas divisas da CASTANHEIRAS EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS SPE LTDA (Matricula n® 18.839, RI, Local); desse ponto segue numa
distancia de 10.00 metros, no rumo 72°14’NE, confrontando com a firma CASTANHEIRAS
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA (Matricula n® 18.839, RI, Local); desse
ponto deflete a esquerda e segue no rumo 83°12°NW, numa distncia de 87,35 m (oitenta ¢
sete metros e trinta e cinco centimetros), at¢ um ponto; deflete & esquerda e segue no
rumo74°58’SW. numa distancia de 62,60 m (sessenta € dois metros e sessenta centimetros),
até um ponto; deste ponto deflete a esquerda e segue no rumo 56°03’SW na distdncia de
108,00 m (cento e oito metros), at¢ um ponto, cravado nas divisas da propriedade
remanescente de Takeo Kawakami e outros; confrontando com a firma CASTANHEIRAS
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA (Matricula n® 19.756, RI, Local); desse
ponto deflete a DIREITA e segue no rumo 01°58°'NE numa distancia de 14,00 m, até¢ um
ponto; confrontando propriedade remanescente de Takeyo Kawakami e outros; desse ponto
segue confrontando com propriedade de CARMO MESSIAS DE ALMEIDA FILHO
(Matricula n® 19.757, RI, Local), nos seguintes rumos e distancias: rumo 56°58’NE e na
distancia de 82,62 metros, deste ponto segue no rumo de 73°02°NE e na distancia de 79,85
metros, deste ponto segue no rumo de 79.23°NE e na distancia de 33,55 metros, deste ponto
segue no rumo de 83°37°NE e na distincia de 79.82 metros, deste ponto segue no rumo de

<
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 85/2014

“Autoriza o Poder Executivo a adquirir, via de

desapropriagdo amigavel ou judicial, area de terreno

localizada no Bairro Capao Grande, neste municipio e
comarca de lbiuna, SP, necessaria a oficializacdo de

uma Estrada ja existente e da outras providéncias”.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribuicées

que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova
e, ele sancionou a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a adquirir,
yia de desapropriagao amigavel ou judicial, uma area de terreno com 10.753,17
m? (dez mil, setecentos e cinquenta e trés metros e dezessete centimetros
quadrados), situada no Bairro Capao Grande, denominado “Sitio Ibitina Park”,
neste municipio € comarca de lbiina, SP, necessaria para abertura de uma
Estrada.

Paragrafo Unico — A area a ser expropriada assim se

descreve e confronta: “Inicia-se no marco n° 4, e segue pelo caminho particular
dentro da propriedade de Celso Figueiredo Filho, sucessor de Nobuki Kawakami,
numa distancia de 14,00 metros até um ponto; desse ponto segue confrontando
com a propriedade de CARMO MESSIAS DE ALMEIDA FILHO (Matricula n°
19.757, RI, Local), nos termos seguintes rumos e distancias: 40°35’NW e na
distancia de 86,97 metros, deste ponto segue no rumo de 64°36° NW e na
distancia de 31,51 metros, deste ponto segue no rumo de 81°43° NW e na
distéancia de 27,88 metros deste ponto segue no rumo 88°34’ SW e na distancia de
121,57 metros, deste ponto segue no rumo de 88°34’ SW e na distancia de 39,04
metros, deste ponto segue no rumo de 64°06° SW e na distancia de 67,88 metros,
deste ponto segue no rumo de 46°31° SW e na distancia de 56,88 metros, deste
ponto segue no rumo de 61°29° SW e na distancia de 76,88 metros; até encontrar

um
@‘7 Segue fls. 02
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onto nas divisas da CASTANHEIRAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS I
SPE LTDA (Matricula n° 18.839, RI, Local); desse ponto segue numa distancia de
10,00 metros, no rumo 72°14’ NE, confrontando com a firma CASTANHEIRAS
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA (Matricula n° 18.839, RI, Local);
desse ponto deflete a esquerda e segue no rumo 83°12° NW, numa distancia de
87,35 m (oitenta e sete metros e trinta e cinco centimetros), até um ponto; deflete
a esquerda e segue no rumo 74°58' SW, numa distancia de 62,60 m (sessenta e
dois metros e sessenta centimetros), até um ponto; deste ponto deflete a
esquerda e segue no rumo 56°03° SW na distancia de 108,00 m (cento e oito
metros), até um ponto, cravado nas divisas da propriedade remanescente de
Takeo Kawakami e outros; confrontando com a firma CASTANHEIRAS
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA (Matricula n® 19.756, Rl, Local);
desse ponto deflete a DIREITA e segue no rumo 01°58" NE numa distancia de
14,00 m, até um ponto; confrontando propriedade remanescente de Takeyo

Kawakami e outros; desse ponto segue confrontando com propriedade de CARMO
MESSIAS DE ALMEIDA FILHO (Matricula n® 19.757. RI, Local), nos seguintes
rumos e distancias: rumo 56°58 NE e na distancia de 82,62 metros, deste ponto
segue no rumo de 73°02’ NE e na distancia de 79,85 metros, deste ponto segue
no rumo de 79°23'NE e na distancia de 33,55 metros, deste ponto segue no rumo
de 83°37" NE e na distancia de 79,82 metros, deste ponto segue no rumo de
61°41’ NE e na distancia de 70,62 metros, deste ponto segue no rumo de 46°54’
NE e na distancia de 56,99 metros, deste ponto segue no rumo de 64°02’' NE e na

distancia de 56,49 metros, deste ponto segue no rumo 82°17’ NE e na distancia de
41,19 metros, deste ponto segue rumo de 88°59' NE e na distancia de 124,15

metros, deste ponto segue no rumo de 46°54’ NE e na distancia de 30,81 metros,
deste ponto segue no rumo de 81°43’ SE e na distancia de 36,00 metros e segue
finalmente no rumo de 44°26'SE e na distancia de 64,96 metros, até atingir o
marco 4; ponto final da presente descricdo, encerrando uma area de 10.753,17

metros”. }/
Art. 2° - Para a consecugéo do objetivo desta Lei, fica o
Poder Executivo autorizado a pagar pela area em questao o valor simbdlico de R$

0,01 (um centavo).

Segue fis. 03
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Art. 3° - As despesas decorrentes com a execugao
desta Lei correrdo por conta de dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas
se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacédo, revogadas as disposi¢gées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES DE
FEVEREIRO DE 2014.

DE CAMARGO
ESIDENTE

LEONCIO RIBEI STA
1° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Siao Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 40/2014 Ibitina, 26 de fevereiro de 2014.

SENHOR PREFEITO:

) Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 85/2014, referente ao Projeto de Lei n®. 002/2014, nesta
Casa tramitou com o n% 133/2014, que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir, via
de desapropriacéo amigavel ou judicial, area de terreno localizada no Bairro Capao
Grande, neste municipio e comarca de Ibitina — SP., necessaria a oficializacao de
uma estrada ja existente e da outras providéncias.” aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 25 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.
Atenciosamente,

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

COPIA!

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
3DE :I-RrE:EITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. @G&@ 13 Iy
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CERTIDAO:
Certifico que no dia 18 de fevereiro de 2014 foi protocolado
pelo Chefe do Executivo o Oficio GP n° 034/2014
encaminhando o Decreto Municipal n®. 1962/2014 a ser
anexado ao Projeto de Lei n®. 133/2014, sendo que o referido
oficio foi lido no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 25 de
fevereiro de 2014, extraidas e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores.

Certifico mais o Projeto de Lei n®. 133/2014 foi colocado em
discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da mesma
Sessdo Ordinaria do dia 25 de fevereiro de 2014, sendo
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico fin _em virtude da aprovagao do Projeto de Lei
n®. 133/2014 foi elaborado o Autografo de Lei n° 85/2014,
encaminhado atrayés do Oficio GPC n®. 40/2014, de 26 de
fevereiro de 2014.




